O Município, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Relações Institucionais de Blumenau (SMC),
através do seu Secretário Sylvio João Zimmermann Neto, torna público Resultado da Análise dos Projetos
Culturais pelos Pareceristas pela plataforma culturablumenau.cplcloud.com.br referente ao Edital 001/2023
– Audiovisual, da Lei Paulo Gustavo em Blumenau.

Publicação do Resultado da Análise dos Projetos Culturais pelos Pareceristas

Área: Categoria Inciso III do art. 6º da LPG:

Posição Núm.Proponente Modalidade Título PontosObservação

1 31 Georgia Paula
Martins Faust

III - Realização de Festivais e Mostras de
Produções Audiovisuais

Mostra Internacional de
Cinema Animal

138,00

1 35 Desiree Leslie Silveira
03490938909

I - Capacitação, Formação e Qualificação
no Audiovisual

Laboratório Criativo de
Audiovisual - produzindo
para e com infâncias

124,00

Total de registros: 2

Área: Categoria Inciso I do art. 6º da LPG:

Posição Núm.Proponente Modalidade Título PontosObservação

1 18 Editora Piaimã Ltda III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

Canil Para Cachorro Louco 124,00

1 10 MAYCON ROBERTO
DE SOUZA

IV - Produção de Game Pianosphere 157,00

1 22 27.043.532 HELOISA
FERNANDA
BECKHAUSER

I - Produção de Vídeo Mãos que fazem arte
com…

162,00

1 6 Belli Studio Design
Ltda EPP

V - Desenvolvimento de Projeto de
Longa ou de Série

Lutz e Gandalina 152,00

1 5 Dyego Olimpio I - Produção de Vídeo TRAMAS - vídeo-dança
inspirado no poema 'pre-
textos para um fio de
esperança'

165,00

1 19 Belli Studio Design
Ltda

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Boris e Rufus - Um Natal
que se complica

161,00

2 32 LUANA MELO
PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

V - Desenvolvimento de Projeto de
Longa ou de Série

ESTRELAS EM APUROS 125,00

2 37 DIEGO
DAMBROWSKI
00462702995

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Sinfonia Urbana Blumenau 134,00

2 38 LUANA MELO
PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

SOTURNO 110,00

2 12 R3 Comunicação e
Artes

I - Produção de Vídeo Fragmentos da História.
Registros do restauro da
Igreja do Espírito Santo -
Patrimônio Cultural do
Brasil

150,00Desempate: Maior
pontuação total no
quesito Concepção

3 27 VIS PRODUTORA
LTDA

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Quebrando Barreiras:
Descubra a verdadeira
história

124,00

3 16 Thiago Oliveira dos
Santos

I - Produção de Vídeo Videoclipe Acústico - Thi
Santos

150,00

3 28 Soi Arte e Cultura V - Desenvolvimento de Projeto de
Longa ou de Série

É Bonito Ter Raiz 103,00

4 29 DS COMUNICACAO E
FILMES LTDA

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Eu, LUTO - Como lidar com
a única certeza da vida!

123,00

4 21 Aroldo De Souza
Silva

I - Produção de Vídeo Portal do Sonhar 134,00

5 36 CIA MOVIN LTDA I - Produção de Vídeo [In] Fixo: Videodança a 111,00

Posição Núm.Proponente Modalidade Título PontosObservação

partir do espetáculo da Cia
Mov In. Ambientes e seus
cenários [In] Fixos

5 1 Paulo Roberto
Zimmermann Junior

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Vida 102,00

6 34 L A GONCALVES II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

QUALIDADE DE VIDA NA
TERCEIRA IDADE- WEB
SÉRIE

98,00

Desclassificado4 Ariel Felipe dos
Santos

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Sessões em Verde 0,00Item 1.12, XV

Desclassificado33 Daniel de Moraes
Pinheiro

III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

Dumont, a descobrindo o
homem.

0,00ittem 1.12, XV

Desclassificado30 SUELLEN VERONICA
JUNKES
06986287992

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Vida de Atriz - O ofício da
atuação: dos
bastidores a apresentação

0,00item 1.12, XII

Desclassificado11 CINEMAR Filmes V - Desenvolvimento de Projeto de
Longa ou de Série

EXODUS 90,00item 1.12, XIV

Desclassificado13 Fernando Luis
Souvinski de Oliveira

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Blumenau e sua história
marcos e pontos turísticos

0,00item 1.12, XV

Desclassificado26 Christian Reichow
Santos

I - Produção de Vídeo Vídeo Clipe - Título a ser
definido

33,00item 1.12, XII e XIV

Desclassificado25 Valvulado Filmes
Ltda

III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

Solidão Acompanhada 0,00item 1.12, XV

Desclassificado24 Joseane de Souza III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

VILA ITOUPAVA 0,00item 1.12, XV

Desclassificado23 Ursula Von
Knoblauch

I - Produção de Vídeo Vídeo Aula de Ensino da
Técnica do Tricô Artístico
Kunststricken

0,00item 1.12, XV

Desclassificado17 MARCELO FELIPE
NIESS 04535045828
(MEI)

III - Produção de Média Metragem e
Minissérie

*ETERNIDADE 0,00item 1.12, II

Desclassificado20 MARILUCE
RODRIGUES DE
FREITAS

II - Produção de Curta Metragem e
Websérie

Documentário Cidade no
Espaço- Tempo

0,00item 1.12, XV

Total de registros: 29

Total geral de registros 31

Blumenau, 07 de novembro de 2023.

Sylvio Zimmermann Neto

Secretaria Municipal de Cultura e Relações Institucionais

Prefeitura Municipal de Blumenau